⁴ Peter Numagen von Trier. *Verfasserlexikon* Bd. 7, Sp. 440–442; Meyer, Zürich und Rom Nr. 873; *Helvetia Sacra* I/2,2 (Kommissare in Zürich) S. 685; Schuler Peter-Johannes, *Notare Südwestdeutschlands. Ein prosopographisches Verzeichnis für die Zeit von 1300 bis ca. 1520*, Textband. Stuttgart 1987 (Veröffentlichungen der Kommission für geschichtliche Landeskunde in Baden-Württemberg, Reihe B: Forschungen 90), S. 321 f. und Katalog der datierten Handschriften (wie Anm. 1), S. 306 f.

stolicaeque sedi iurata / respondendo per modum exceptionis seu etiam in quantum de iure simul admissibilis denuntiationis / coram vobis venerabilibus et egregiis viris dominis preposito et capitulo ecclesie prepositure Turegiensis <certis propositionibus seu articulis infrascriptis per magistrum Conradum Hofman assertum canonicum et plebanum dicte ecclesie prepositure Turegiensis>^b / articulis in quodam <ymmo in duobus sermonibus>^c suo sermone publice in dicta ecclesia Turegiensi et coram vulgo tunc ibidem congregato ut dicitur assertis vel saltem recitatis / necnon pretense actioni per eundem contra me coram vobis taliter qualiter propositae / imprimis solemniter et expresse protestor quod in responsionibus meis nichil aliud intendo asserere vel tenere quam quod asserit docet et tenet sancta Romana ecclesia et sedes apostolica / cuius determinationi me et omnia dicta pariter et scripta mea / absque omni reclamatione in omnibus et per omnia subiicio et subiecta esse volo. / Et omnia illa tenere profiteor / que ipsa sancta sedes apostolica approbat et non tenere que reprobat. / Et si qua in responsionibus meis dicte determinationi seu scripturis canonicis forent contraria vel minus consona / ea <ex nunc revoco et>^d habere volo pro non responsis. / Insuper protestor quod per responsionem meam huiusmodi non intendo declinare ymmo potius revocare forum sedis apostolicae / maxime in materia ad eius determinationem seu iudicium immediate vel saltem principaliter spectante. / Et quod non volo recedere ab actione seu actionibus quibuscumque sive civilibus sive criminalibus vel iniuriariis seu etiam beneficialibus / michi forte adversus dictum magistrum Conradum Hofman quovismodo competentibus / ymmo easdem actiones simul vel insolidum seu communiter vel divisum intentare et prosequi suis loco tempore et modo congruis et oportunis.

Quibusquidem protestationibus omnibus et singulis salvis. / Ad primam propositionem dicti magistri Conradi Hofman que dicitur esse talis. / Quod gravius peccatum sit coire mulierem cum sacerdote quam cum patre carnali. / Necnon ad secundam que dicitur esse talis. / Quod gravius peccatum sit cognoscere monialem quam propriam matrem. / Dico has propositiones esse falsas erroneas iniuriosas presumptuosas / scandalosas / piarum aurium offensivas / et quod videntur legi dei et nature contrarie.

Ad tertiam propositionem que talis esse dicitur. / Quod clerici quilibet in sacris constituti specialiter et expresse voveant seu voverint continentiam / <et quod sacerdotes triplex faciant votum continentie seu tribus vicibus voveant continentiam>^e. / Dico hanc propositionem prout jacet esse falsam / et parum comprehendentem de pia cautela zelo scientia et caritate sanctorum patrum / quorum studium fuit / quibus potuere modis disciplinare non suffocare vel disperdere peccatores / et eis vite regulam ponere / non mortis hiatum fodere / et non laqueum sed remedium peccatorum pronitati parare. / Et videtur hec propositio prout jacet / salva reverentia cuiuscumque aliter sentientis / de communi usu ecclesie plus stolidè quam rationabiliter sapere.

Ad quartam propositionem que talis esse dicitur. / Quod clerici incontinentes sint periuri infames et malefici vulgariter dicendo de eis / sy sint meyneydig boßwicht / <vel

^b Nachtrag am Rand mit Verweiszeichen

^c Nachtrag am Rand mit Verweiszeichen

^d Nachtrag zwischen den Zeilen

^e Unterstrichen; Randbemerkung: verba hic sublineata non sunt lecta in capitulo

saltem eos denotando dicens / die meyneidig bößwicht:^f dico hanc propositionem esse falsam sediciosam et iniuriosam / et videtur detrahere auctoritati clavium vel saltem prelatorum ecclesie / et redumdare in vilipendium sacramentorum per tales licet absolutos administratum.

Ad quintam propositionem que talis esse dicitur. / Quod facilius sciret expedire seu absolvere qui coisset cum jumento quam clericum fornicarium / <vel ut quidam dicunt monialem fornicariam vel ut alii dicunt duas personas spirituales simul commiscentes>^g. / Dico hanc propositionem esse indiscretam absurdam erroneam seditiosam et scandalosam.

Peto igitur per vos vestramque sententiam diffinitivam pronuntiari decerni et declarari / prefati magistri Conradi Hofman qui dicitur publice utpote de vastitate sue doctrine presumens vel saltem opinione sui inflatus quasi exprobrasse agminibus Israel tamquam in castris cleri / non foret aliquis singulare certamen secum initurus / propositiones pretactos fuisse et esse reprehensibiles et quamlibet earundem fuisse et esse reprehensibilem / et non immerito reprehendi potuisse et debuisse / posseque et debere sibi que tales propositiones predicare minime licuisse neque licere. / Eumque ad desistendum a talibus inantea / michique et aliis christifidelibus qui exinde lesi iniuriati vel scandalisati sunt / secundum juris dispositionem satisfaciendum compellendum / meque ab impetitione ipsius absolvendum / ipsumque nichilominus in expensis huius cause habitis / de habendis atque aliis de interesse protestando condemnandum fore et esse ac compelli absolvi et condemnari debere justitia mediante / atque articulis super premissis fieri peto justitie complementum. / Jus et vestrum nobile officium humiliter implorando.

Salvo jure addendi mutandi minuendi corrigendi et declarandi. Et protestor prout fuit et est moris et stili.

Lectum in capitulo publice coram prefato adversario die lune in festo Clementis anno domini millesimo quingentesimo.⁵

<fol 39v>

Retroscriptas propositiones adversarius non aliter confitetur quam prout inscriptis suis quorum tenor inferius est insertus continetur. / Et tamen probare possum quod dicitur eum taliter dixisse / qualiter retro continetur.

Sequitur cedula adversarii / <>^h qui coram capitulo licet requisitus et se articulos in cancellis publice obtulisset <>ⁱ <dicta sua>^k probaturum / nullum auctorem neque librum aliquem allegavit unde dicta sua traxerit.

Ego magister Conradus Hofman de Bremgarten / sacre theologie baccalaureus et prepositure Turicensis plebanus / hoc proprie manus mee scripto testifcor / quia inter-

^f Unterstrichen; Randbemerkung: verba ista sublineata non sunt lecta in capitulo

^g Unterstrichen; Randbemerkung: verba ista sublineata non sunt lecta in capitulo

^h Durchgestrichen: et

ⁱ Durchgestrichen: se

^k Nachtrag zwischen den Zeilen

⁵ 1500 XI 23.

rogatus./ Quod dum aliquando predicarem de speciebus luxurie / eas detestando / ac propter hoc earum aggravationes adducendo et declarando / dum processissem ad fornicationem spiritualium / pariter eiusdem ut precedentium specierum gravamina adducendo / dixi inter cetera./ Quod secundum dicta et sententiam doctorum sacre theologie ac juris canonici / clerici in susceptione sacrorum ordinum facerent solemne votum castitatis ac proinde amplius non committerent simplicem fornicationem sed sacrilegium sive sacrilegam luxuriam / que valde gravis esset propter dignitatem et sanctitatem persone / et propter votifractionem / que de se secundum doctores esset gravius peccatum quam transgressio iuramenti / homini prestiti./ Et quod sacerdos plus peccaret fornicando quam coniugatus adulterando./ Et quod plus peccaret solemni voto deo dicata fornicando quam coniugata adulterando./ Et quod plus peccat vir cognoscendo aliquam mulierem solemni voto deo dicatam quam thorum alienum violando vel matrem cognoscendo./ Et quod gravius peccat mulier fornicando cum sacerdote quam cum parente./ Et quod hec ita ut premissa sunt dixerim post catholicos sancte ecclesie doctores / oportunis locis et temporibus coram ydoneis personis / dum opus fuerit presentibus me spondeo ostensurum.

(Die weitschweifigen und gewundenen Argumente, welche Numagen dem Kapitel bei einer zweiten Sitzung vortrug (fol 40r–49v), bringen zum Fall Hofmann nichts Neues und würden den Rahmen dieser Arbeit sprengen.)